
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 19 
  Data  05/02/2018 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRESSO L’ASILO NIDO 
COMUNALE “I PUFFI” DI CORTE DE’ FRATI, AI SENSI DEL L’ART 
36 COMMA 2 LETT B) DEL D. LGS 50/2016 PER ANNI EDUCATIVI 
2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020, FINO AL 31.12.2020. CIG: 722502573D- 
A FAVORE DELLA COOP.VA L’UMANA AVVENTURA DI 
CREMONA.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 1/2018 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa 
per l’anno in corso; 

- la D.C.U. n. 12 del 03/08/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione dell’assestamento 
generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'Esercizio 2017-2019 ai sensi degli artt. 175 
comma 8, e 193 del D.Lgs. 267/2000; 

- la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi 
e Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse 
P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

- la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
VISTI: 
- l’art. 151 c.1. del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00 che prevede di deliberare entro il 31 dicembre 

di ogni anno il Bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- il Decreto di Ministro dell’Interno del 29.11.2017, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 285  del 

06.12.2017 con il quale viene differito dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali; 

 
 
RICHIAMATE  le determinazioni del settore amministrativo: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
- n. 237 del 11.12.2017  e n. 242 del 14.12.2017 relative alla approvazione del verbale di gara e alla 

aggiudicazione provvisoria per l’affidamento della gestione dei servizi educativi presso l’asilo nido 
comunale “I PUFFI” di CORTE DE’ FRATI, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett B) del D. LGS 
50/2016 per anni educativi 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020; 

- n. 224 del 15/11/2017 Determinazione a contrarre per l’affidamento della gestione dei servizi 
educativi presso l’asilo nido comunale “I PUFFI” di CORTE DE’ FRATI, ai sensi dell’art 36 comma 
2 lett B) del D. LGS 50/2016 per anni educativi 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020. CIG: 
722502573D con la quale è stata avviata la procedura telematica sulla piattaforma Arca Sintel di 
Regione Lombardia con id n. 91018447 prot 3066 del 15/11/2017; 

 
DATO ATTO CHE: 

� con propria determinazione n. 242 del 14.12.2017 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria del 
servizio in questione a favore della Coop.va L’Umana Avventura di Cremona per il triennio 
educativo 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020; 

�  l’affidamento decorrerà dalla stipula del contratto e che la scadenza del contratto è fissata al 
31.12.2020; 

� l’importo di aggiudicazione del servizio, esclusa IVA è di  € 203.324,10 per l’esecuzione del 
servizio, senza costi per la sicurezza;  

� la cauzione definitiva, così come previsto dall’art. 14 del capitolato d’appalto è stata regolarmente 
depositata; 

� Le verifiche previste dalla normativa necessarie per addivenire all’aggiudicazione definitiva nonché 
alla stipula della convenzione hanno avuto esito negativo e pertanto si può procedere alla stipula del 
contratto; 

VERIFICATO il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del 
D.Lgs.  163/2006; 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

 
VISTO: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi; 
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/ 

agosto 2000 e successive modificazioni 
- il regolamento di contabilità, 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il Bilancio di Previsione 2018-2020 in fase di stesura; 

 
DETERMINA 

 
1. Di aggiudicare in via definitiva alla Cooperativa L’Umana Avventura Coop.va Sociale con sede in 

Cremona via Brescia 59 – P. iva 00791320195 il servizio educativo presso il Nido Comunale di Corte 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

de’ Frati fino al 31.12.2020 all’importo contrattuale complessivo di € 203.324,10 iva esclusa, senza costi 
per la sicurezza; 

2. Di dare atto che la garanzia definitiva, mediante fideiussione bancaria, corrispondente al 10 % 
dell’importo dell’appalto, pari ad € 20.332,41 è stata regolarmente depositata come da  protocollo Ente n. 
3466 del 22.12.2017; 

3. Di procedere con successive determinazioni del settore amministrativo all’impegno e liquidazione di 
spesa per le annualità interessate con imputazione agli esercizi interessati dalla fornitura della 
prestazione; 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza; 
5. Di procedere alla stipula del contratto-scrittura privata con la Cooperativa L’Umana Avventura di 

Cremona;  
6. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, mediante le seguenti 

modalità: 
• -all’Albo Pretorio on-line dell’Unione; 
• -sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti. 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 09.02.2018 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 09.02.2018 
                                                                                                  il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale   
Corte de' Frati 09/02/2018   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - AFFIDAMENTO D ELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRESSO L’ASILO NIDO 
COMUNALE “I PUFFI” DI CORTE DE’ FRATI, AI SENSI DEL L’ART 
36 COMMA 2 LETT B) DEL D. LGS 50/2016 PER ANNI EDUCATIVI 
2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020, FINO AL 31.12.2020. CIG: 
722502573D- A FAVORE DELLA COOP.VA L’UMANA AVVENTUR A 
DI CREMONA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  05/02/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  05/02/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 09/02/2018  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


